

**Monte Horebe - Associação Beneficência Cristã****DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS**

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS           |                    |                    |
|--|-------|--------------------|--------------------|--------------------|
|  |       | 2022               | Orçam. 2022        | 2021               |
| Vendas e serviços prestados  |       | 269 060,77         | 258 000,00         | 250 478,97         |
| Subsídios, doações e legados à exploração                                  |       | 180 099,03         | 165 850,11         | 203 379,09         |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Trabalhos para a própria entidade  |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                   |       | (23 861,81)        | (19 000,00)        | (19 930,93)        |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | (180 682,32)       | (138 740,00)       | (179 309,73)       |
| Gastos com o pessoal   |       | (276 474,41)       | (287 261,63)       | (270 536,44)       |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                                  |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Aumentos/reduções de justo valor   |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Outros rendimentos e ganhos  |       | 2 118,75           | 450,00             | 1 124,19           |
| Outros gastos e perdas   |       | (6 815,66)         | (4 190,00)         | (15 428,55)        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>(36 555,65)</b> | <b>(24 891,52)</b> | <b>(30 223,40)</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | (4 421,58)         | (3 666,53)         | (4 710,57)         |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>(40 977,23)</b> | <b>(28 558,05)</b> | <b>(34 933,97)</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| Juros e gastos similares suportados  |       | (4 402,70)         | (2 585,00)         | (4 158,41)         |
| <b>Resultados antes de impostos</b>  |       | <b>(45 379,93)</b> | <b>(31 143,05)</b> | <b>(39 092,38)</b> |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00               | 0,00               | 0,00               |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>(45 379,93)</b> | <b>(31 143,05)</b> | <b>(39 092,38)</b> |

Direcção

Contabilista Certificado